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T I L S Y N S R A P P O R T 

Miljøtilsyn hos Grenaa Havn, Havnecentervej 1, 8500 Grenaa 
Tilsynsdato: 24/10 2022 
Fra virksomheden deltog: Kirsten Schmidt og Mette Klit 
Fra Norddjurs Kommune deltog: Lisbeth Røge 
Virksomhedens kontaktperson: Kirsten Schmidt 
Virksomhedens CVR-nr.: 25137736 
Virksomhedens telefonnr.: 87587600 
Virksomhedens mailadresse: Khs@grenaahavn.dk  
Antal ansatte i virksomheden: - 
Miljøledelse: Nej 
Virksomhedstype: Havn, A204, K212, K206 
 
 
Baggrunden for tilsynet 
Norddjurs Kommune har foretaget et basistilsyn på virksomheden, som er en samlet gennemgang af 
virksomhedens miljøforhold. Formålet med tilsynet var at sikre, at virksomheden overholder miljøbe-
skyttelsesloven, lov om forurenet jord, regler udstedt i medfør af disse love og afgørelser truffet i 
medfør af disse. Tilsynet er foretaget i henhold til § 65 i miljøbeskyttelsesloven. 
 
Opsummering af miljøtilsynet 

 Der meddeles i forbindelse med tilsynet ingen håndhævelser. 
 Øget affaldssortering blev drøftet og Grenaa Havns affaldsdata blev gennemgået og drøftet.   
 Havnens miljøgodkendelse indeholder vilkår om egenkontrol og årsrapporter. Disse er modta-

get og kommenteret tidligere på året. Egenkontrol og årsrapporter skal forbedres fremadret-
tet.  

 Der er ingen bemærkninger til spildevandsafledninger. Nogle af de tilladte afledninger sker 
kun periodevist.  

 
 
  

Afdeling: Byg og Miljø 
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Generelt 
Grenaa Havn driver en række godkendelsespligtige aktiviteter og har derfor følgende miljøgodkendel-
ser: 
K212: Miljøgodkendelse til oplag af metalskrot (opfatter kaj 56 og 57) 
K206: Miljøgodkendelse til nyttiggørelse af forurenet jord mv. (omfatter tidligere miljøbassin) 
K206: Miljøgodkendelse til nyttiggørelse af nedknust materiale (omfatter tidligere miljøbassin) 
A204: Miljøgodkendelse af anlæg til reparation og overfladebehandling af jack-up installationer (om-
fatter kaj 51 samt kaj 57, 58 og 59) 
 
Der er desuden ansøgt om miljøgodkendelse til modtagelse, oplagring og udskibning af savsmuld. Sagen 
er under behandling ved Norddjurs Kommune.  
 
Det er oplyst fra Grenaa Havn at der ikke har været aktiviteter med Jack-up installationer eller oplag 
og afskibning af skrot i løbet af 2020 og 2021 samt første halvår 2022.  
Miljøbassinet er ved at være fyldt og der er lukket for tilførsel af jord og materialer. Der mangler 
udjævning før arealet kan tages i brug.  
 
Der følgende gældende tilladelser vedr. spildevand:  
Udledningstilladelse for overfladevand fra flislager på Kattegatkajen 
Udledningstilladelse til uforurenet overfladevand på Nordhavnen  
Udledningstilladelse for overfladevand fra flislager på Nordhavnsvej 
 
Tilslutningstilladelse for forurenet overfladevand iht. oplag af metalskrot 
Tilslutningstilladelse til vaskeplads på Nordhavnsvej 
 
Grenaa Havn driver desuden en materielgård (Neptunvej 7B), hvor der bl.a. opbevares affald indsamlet 
fra skibene.  
Der er ved at blive etableret et værksted og lager på Nordhavnsvej 28. Her skal der laves reparation 
og vedligehold af havnens eget materiel (dog ikke køretøjer).  
 
Ved tilsynet blev følgende aktiviteter set: Miljøbassin, oplag af savsmuld, oplag af flis, affaldsindsam-
lingssteder ved kajerne, materielgård (den blå telthal), værksted under etablering, ny vaskeplads. Der 
var ved tilsynet ikke oplag af skrot på havnen og heller ikke jack-up installationer under behandling.  
 
Der blev desuden set et oplag af gips-pulver og et saltoplag. Oplagene kræver formegentlig tilladelse.  
Begge aktiviteter drives af andre aktører og ligger dermed ikke under Grenaa Havns ansvar. De ansvar-
lige aktører vil blive kontaktet herom.  
 
Affald 
Norddjurs Kommune har ved tilsynet orienteret om det nationale affaldsdatasystem, ADS (hvor data 
for virksomheden skal kunne fremsøges) og affaldsregistret (nationalt register over godkendte trans-
portører, indsamlere og behandlere). 
Virksomheder, der får afhentet genanvendeligt affald, skal sikre, at de anvender en transportør / 
indsamler, der er registreret i det nationale affaldsregister. 
Virksomheder og anlæg, der indsamler eller modtager affald til materialenyttiggørelse, skal indberette 
i affaldsdatasystemet. 



 

Begge dele kan tilgås fra Miljøstyrelsens hjemmeside, www.mst.dk. For at se data i ADS, skal der 
bruges en digital signatur. 
 
Der er forud for tilsynet søgt data i ADS. Heraf fremgår, nogle af de affaldsfraktioner der er bortskaffet: 
 

 Forbrændingsegnet affald 
 Jern og metal 
 Imprægneret træ 
 Farligt affald, fx slop oil 
 Bygge- og anlægsaffald 

 
Forskellige andre affaldstyper blev gennemgået, fx pap og papir, plastik, dæk, rent træ, mm.  
Virksomheden arbejder løbende på øget og forbedret affaldssortering.  
 
Der skal være fokus på øget udsortering/kildesortering og om det er aftalt med transportøren/indsam-
leren hvor det køres hen og at det sikres at genanvendeligt affald faktisk kommer til et genanvendel-
sesanlæg. Det er virksomhedens eget ansvar at affald afleveres til godkendt indsamler eller køres til 
godkendt modtageranlæg.  
 
Farligt affald, som ikke køres direkte væk, opbevares i den blå telthal, hvor der er støbt kar som det 
kan stå i. Det blev desuden oplyst at der skal indkøbes spildbakker, så der opnås en dobbelt sikring 
imod spild.  
 
Råvarer 
Der blev ikke set råvarer nogen steder, som ikke var opbevaret i henhold til Norddjurs Kommunes 
forskrift for opbevaring af olier og kemikalier.  
 
Støj 
Ingen bemærkninger.  
 
Luft 
Ingen bemærkninger.  
 
Spildevand 
Der manglede ved tilsynet det sidste kloakarbejde for at den nye vaskeplads er færdig. Vaskepladsen 
skal være tilmeldt den kommunale ordning for tømning jf. tilslutningstilladelsens vilkår 10, medmindre 
man har opnået en dispensation. Tilmelding til tømningsordningen kan se ved Reno Djurs.   
 
Fyringsanlæg og olietanke 
Der blev ikke set fyringsanlæg og tanke under tilsynet.  
 
Jordforurening 
Der blev ved tilsynet ikke visuelt set noget, der kunne være tegn på en jordforurening.  
 
 
 

http://www.mst.dk/


 

Egenkontrol 
Der er egenkontrolvilkår i de godkendelser og spildevandstilladelser, som er meddelt til Grenaa Havn. 
Se bilag 1 for et samlet overblik over egenkontrolvilkår.   
 
Der blev ved tilsynet ikke set journaler over ovenstående, men det forventes at de føres løbende og 
kan fremvises på forlangende. Grenaa Havn skal være opmærksomme på at der er egenkontrol der 
skal foretages og journalføres, selvom der ikke har været aktivitet i løbet af året. Fx skal befæstede 
og impermeable arealer belægninger kontrolleres årligt, også selvom der ikke er aktiviteter. Der skal 
også fortsat føres egenkontrol med miljøbassinet, da der fx skal registreres mængde kørefast bære-
lag på opfyldt areal. 
 
Vær desuden opmærksomme på at der er omfattende egenkontrolvilkår når der er Jack-up installatio-
ner i værftsområdet.  
 
Der er d. 18/8 2022 fremsendt analyse fra den filtersatte boring i miljøbassinet. Norddjurs Kommune 
havde ingen bemærkninger til resultatet.  
 
Årsrapporter 
Der er i de meddelte godkendelser, krav til årsrapporter. Se bilag 2 for et samlet overblik over årsrap-
portvilkår.  
 
Der er behov for en forbedring af de årsrapporter der sendes, da langt fra alle krævede oplysninger 
har været en del af de årlige afrapporteringer.  
 
 
Brugerbetaling 
Virksomheden er omfattet af Miljøministeriets bekendtgørelse nr. 1519 af 29. juni 2021 om brugerbe-
taling for godkendelse og tilsyn efter lov om miljøbeskyttelse. 
I forbindelse med miljøtilsynet, herunder forberedelse, tilsyn, afrapportering, opfølgning på eventuel-
le håndhævelser med videre, vil virksomheden blive opkrævet brugerbetaling for tidsforbruget. Bru-
gerbetalingen udgør for 2022 kr. 440,78 pr. time. Brugerbetalingen vil blive opkrævet på et senere 
tidspunkt. 
 
 
Offentliggørelse af tilsynsrapport  
Alle tilsynsrapporter skal i henhold til reglerne for miljøtilsyn1 offentliggøres. Dette sker på websiden 
for Digital Miljø Administration https://dma.mst.dk/. Inden tilsynsrapporten offentliggøres, skal du 
have mulighed for at kommentere rapporten. Kommentarerne skal indsendes skriftligt til Norddjurs 
Kommune enten til adressen Norddjurs Kommune, Virksomhedsgruppen, Torvet 3, 8500 Grenaa eller 
på mail til lisbr@norddjurs.dk. Kommentarerne til rapporten skal være modtaget i Norddjurs Kommune 
inden den 9/12 2022 inden for rådhusets åbningstid. Hvis vi ikke modtager nogle kommentarer fra dig 
inden denne dato, vil Norddjurs Kommune umiddelbart herefter offentliggøre rapporten uden ændrin-
ger. 
 

 
1 Bekendtgørelse nr. 1536 af 9. december 2019 om miljøtilsyn 

https://dma.mst.dk/
mailto:lisbr@norddjurs.dk


 

Det skal oplyses, at enhver har ret til at søge aktindsigt i sagens øvrige oplysninger, dog med de be-
grænsninger som offentlighedsloven2, forvaltningsloven3 og miljøoplysningsloven4 sætter. 
 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
Lisbeth Røge 
Miljømedarbejder 
  

 
2 Lov nr. 145 af 24. februar 2020 om offentlighed i forvaltningen 
3 Lovbekendtgørelse nr. 433 af 22. juni 2014 om forvaltningsloven 
4 Lovbekendtgørelse nr. 980 af 16. august 2017 om aktindsigt i miljøoplysninger 



 

Bilag 1. Krav til egenkontrol 
 
Oplag af skrot:  

 Virksomheden skal jf. miljøgodkendelsen mindst 1 gang årligt foretage en visuel kontrol af 
alle befæstede arealer samt gulve og sumpe. Resultatet af besigtigelse og udbedringer skal 
noteres i driftsjournalen.  
Journalerne skal være tilgængelige for, og på forlangende, indberettes til tilsynsmyndigheden. 

 Virksomheden skal jf. tilslutningstilladelse af 1/2 2018, føre driftsjournal over  
o Årlig afledt vandmængde. 
o Dato for tømning af olieudskiller, sandfang mm., samt bemærkninger i form af bort-

skaffet mængder herfra.  
o Oplysninger vedrørende væsentlige afvigelser fra ”normal drift”, som har betydning 

for spildevandets sammensætning og afledning.  
 
Værft/offshore-aktiviteter:  

 Grenaa Havn A/S skal mindst 1 gang årligt foretage en visuel kontrol af alle befæstede og 
impermeable arealer. Dette kan gøres etapevist.  

 Der skal mindst én gang dagligt foretages en besigtigelse af vandoverfladen i havnebassinet i 
det område, hvor boreriggene er beliggende. Kravet er ikke gældende i de perioder, hvor der 
ikke er borerigge ved anlægget. 

 Driftsforstyrrelser, så som spild og svigt i effektiviteten af inddækninger m.v., der kan påvirke 
virksomhedens miljøforhold skal registreres og der skal beskrives årsag, varighed, affødt mil-
jøbelastning og hvilke foranstaltninger der er blevet gennemført for at undgå gentagelser. 

 Grenaa Havn A/S skal løbende føre en driftsjournal for hver enkelt offshore konstruktion. 
 Grenaa Havn A/S skal løbende føre journal med registrering af følgende oplysninger for hver 

enkelt Jack-up installation: 
o Dato for ind- og udsejling af installationer 
o Oplag af råvarer og hjælpestoffer 
o Udførte arbejdsopgaver 
o Beskrivelse af inddækning af konstriktionsdele (eller beskrivelse af tilsvarende forure-

ningsbegrænsende tiltag) 
o Beskrivelse af afrensning af konstruktionsdele 
o Beskrivelse af overfladebehandling af konstruktionsdele 
o Registrering af materialer/affald, der bortskaffes fra installationen. Oplysninger skal 

angives med dato for bortskaffelse, art, mængde og oplysninger om modtager af ma-
terialerne/affaldet 

o Forbrug af maling, fortynder og organiske opløsningsmidler. På grundlag heraf skal der 
ved beregning foretages en opgørelse af VOC-emissionen, Endvidere skal oplyses om 
hvilke tiltag, der er gjort for at begrænse VOC-emissionen f.eks. gennem anvendelse 
af high-solid-malinger.  

o Tidspunkt for besigtigelse af vandoverflade og hvem der har udført besigtigelsen (dag-
lig registrering) 

o Registrerede driftsforstyrrelse 
 Grenaa Havn A/S skal løbende føre journal med registrering af følgende oplysninger for hvert 

kalenderår: 
o Tidspunkter for kontrol og tømning af sandfang og olieudskillere 



 

o Tidspunkt for kontrol af befæstede og impermeable arealer 
o Dato for visuel kontrol for utætheder, revnedannelser og vedligeholdelsesstand af tæt-

te belægninger samt dato for eventuelle udbedringer af revner eller andre skader.  
o Driftsjournalen skal være tilgængelig for tilsynsmyndigheden og skal opbevares på 

Grenaa Havn A/S i mindst 5 år.   
 
Miljøbassin: 

 Der skal foretages modtagekontrol af hvert læs. Modtagekontrollen skal som minimum omfatte: 
- En visuel og lugtmæssig inspektion af jorden. 
- En registrering af oplysninger om oprindelseslokaliteten, den leverede mængde samt 

for jordlignende produkter, hvilket produkt, der er tale om. 
- Der skal foretages en kontrol af, at der foreligger en anmeldelse/anvisning i henhold 

til gældende lovgivning, og at materialet i henhold til anmeldelsens oplysninger kan 
modtages i overensstemmelse med godkendelsens vilkår. 

Hvis jorden eller materialet indeholder affald eller lugter kraftigt, skal jorden afvises og skal 
straks fjernes fra området og bortskaffes korrekt. 

 
 Der skal foretages en systematisk stikprøvekontrol af jorden og jordlignende produkter, der 

modtages på pladsen, således at der udtages en stikprøve for hver 50. lastbil, der ankommer 
(jord og jordlignende produkter, der tilkøres fra mellemdepot ved Nordhavnsvej er undtaget 
fra stikprøvekontrollen, da stikprøvekontroller gennemføres på mellemdepotet). Prøveudtag-
ning skal ske efter aflæsning, men inden indbygning af jorden. De udvalgte læs skal afmærkes 
af driftspersonalet og lægges til side på et areal, der er udlagt til formålet. Alternativt kan 
læssene køres til anden godkendt karteringsplads. 
Jordprøverne skal analyseres som de samme parametre, som der er analyseret for i forbindelse 
med jordflytningen.  

 
Modtagekontrollen skal i nødvendigt omfang udtage læs til analyse, hvor der ud fra en visuel 
inspektion kan være mistanke om for høje koncentrationer af forureningskomponenter eller 
hvor der ud fra oplysning om oprindelseslokalitet vurderes at være behov for yderligere analy-
ser. De udvalgte læs afmærkes af driftspersonalet og lægges til side på et areal, der er udlagt 
til formålet. 
Jordprøverne skal som udgangspunkt analyseres for de samme parametre, som der er analyse-
ret for i forbindelse med jordflytningen. Såfremt der foreligger en historisk viden om mulige 
forurenende aktiviteter eller specifikke forureningsstoffer, som der ikke allerede er analyseret 
for, skal desuden analyseres for øvrige relevante forureningsparametre.  
 
Læs der afvises på baggrund af stikprøvekontrollen skal afhentes inden for 5 hverdage efter 
afvisningen er meddelt. Afvisning skal meddeles senest dagen efter driftspersonalet har mod-
taget analyserapport, hvor resultater viser, at forureningsniveauet ikke overholder vilkårene. 

 
 Modtagekontrollen for havbundssediment skal som minimum omfatte:  

- Registrering af oprindelseslokaliteten og den leverede mængde. 
- Der skal foretages en kontrol af om Norddjurs Kommune har godkendt, at det aktu-

elle parti kan modtages og at grænseværdier i vilkårene kan overholdes. 
 



 

 Én gang årligt skal udtages en vandprøve fra den filtersatte boring, som analyseres for: arsen, 
bly, cadmium, chrom, kobber, nikkel, zink, PAH’er inkl. benz(a)pyren, dibenz(a,h)antracen, 
total olie (C6 – C35), BTEXN og klorerede opløsningsmidler samt TBT. 
Alle jord og vandprøver skal udtages af et uvildigt fagkyndigt firma og analyse foretages af et 
firma, der er akkrediteret til de pågældende analyser. 

 
 
 
  



 

Bilag 2. Krav til årsrapporter 
 
Miljøbassin: 
Én gang om året skal virksomheden indberette følgende oplysninger til tilsynsmyndigheden: 

- Indbygget mængde af let forurenet jord og  
- Indbygget mængde af jordlignende produkter. 
- Indbygget mængde af uforurenet nedknust bygge-og anlægsaffald. 
- Indbygget mængde af nedknust bygge- og anlægsaffald, forurenet med visse stoffer. 
- Indbygget mængde af nedknust frasold fra sortering af forurenet jord. 
- Indbygget mængde af nedknust beton som opfyldning og kørefast bærelag på opfyldt 

areal. 
- Indbygget mængde af havbundssediment (blød bund fra havneudvidelser). 
- Opfyldningsfrontens placering. 
- Restkapacitet. 
- Eventuelle driftsforstyrrelser, herunder oplysninger om afviste læs. 
- Resultater af kontroller og stikprøvekontroller. 
- Resultater af kontrol af udsivning. 
- Analyseresultater fra akkrediterede laboratorieanalyser. 
- Vurdering af egenkontrol. 

 
Afrapportering skal ske pr. 1. januar. Oplysningerne skal være tilsynsmyndigheden i hænde inden 1. 
marts.  
 
 
Værft/offshore-aktiviteter:  
De registrerede oplysninger (jf. egenkontrolvilkår) skal opgøres én gang for hvert kalenderår og en 
sammenfatning af oplysningerne skal indsendes til tilsynsmyndigheden inden udgangen af februar i det 
efterfølgende år.  
 
Oplag af skrot:  
Én gang om året skal virksomheden sende en rapport til tilsynsmyndigheden med følgende oplysnin-
ger:  

- Driftstid 
- Afleverede mængder affald  
- Dokumentation på at modtaget affald kun er omfattet af EAK kode: 17 04 07 (”metal 

blandet”) 
- Resultat af kontrol af olieudskillere 
- Resultat af kontrol af belægning 

 
Årsrapporten skal indeholde kommenterede oplysninger herunder specielt eventuelle driftsforstyrrel-
ser og unormale forhold. 

  
Oplysningerne skal være kommunen i hænde senest den 1. marts hvert år. 
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